retineantur, animadversa, & observari præcepta, perlegantur.

FIDEICOMMISSUM.

SUMMARIUM.

- 1 Fideicommissum quid sit: utriusque hæredis denominatio: conservatorium bonorum in familia intendit, ad num. 4.
- 2 Ex quo tempore fideicommissorum usus: quotuplicia sint: definitio & divisio substitutionis, & fideicommissaria, ad num. 13.
- 3 Relictio fideicommissi, si decesserit sine liberis, quid de prole postea nata, vel hæres monasterium ingreditur, utriusque super hoc signantur limitationes, ad num. 22.
- 4 An fideicommissum vendi, pignoriari, vel hypothecari possit, & quæ limitationes, ad num. 29.
- 5 Additiones inseruntur, ad num. 31.
- 6 Fideicommissum est hæreditas, vel pars illius, quam hæres à testatore rogatur, vel jubetur alteri restituere; est in jure communis, arg. 101. tit. Cod. de fideicom. & Instit. de fideicom. hæred. Hæres, qui jubetur, vel rogatur restituere hæreditatem, vel partem ejus, vocatur hæres fideiarius; item hæres gravatus; leg. Scias 46. ff. S. C. Trebellian. item vocatur hæres fideicommissarius. Is vero, cui jubetur restituere, vocatur fideicommissarius simpliciter, §. Sed quia 7. Instit. de fideicom. hæred. Fideicommissum dicitur ambitiosum hominis placitum ad conservationem bonorum in familia, part. 6. recet. decti. 312. num. 4. Ante legem XII. Tabularum erat incognitum, & ejus usus incepti temporibus Augusti Cæsaris; Rota part. 5. tom. 1. decti. 36. num. 44. & part. 10. decti. 1. num. 64.
- 7 Fideicommissum aliud est universale, & aliud particulare. Universale est, quando tota hæreditas, vel certa quota ejus debet alteri restitui, §. In primis, & §. Præterea, Instit. de fideicom. hæred. Particulare est, quando non tota hæreditas, vel certa quota, sed solum res aliqua particularis restitui debet; Instit. de singulis rebus per fideicommissum relict. Fideicommissum particulare sequitur naturam legati, & jure novo, reipsa non differt; lib. 1. ff. de Legat. 1. Pirhing. lib. 2. tit. 26. num. 72. Reiffenstuel ibidem num. 605. & alii passim. Item fideicommissum aliud est purum, seu absolutum, & aliud est conditionale. Fideicommissum purum, seu absolutum est, quod fit absque omni conditione apposta, & tale est, si testator v. g. dicat: Petrum hæredem instituo, eumque rogo, vel mando eidem, ut totam, vel modicam hæreditatem restituat Paulo; Est in re communis, arg. §. 1. Instit. de fideicom. hæred. Fideicommissum conditionale est, quod fit apposta aliqua conditione, ut si testator dicat: Petrum hæredem instituo, voloque, ut si sine liberis decesserit, hæreditas restituatur Paulo. Hoc autem fideicommissum conditionale eveniente, seu purificata conditione evadit purum, seu absolutum; arg. leg. Cedere diem 113. ff. de verb. sig. §. leg. 1. ac 4. ff. Quando dies legat. (Lit. C. pag. 177. in fin. num. 45.)
- 8 Dicitur fideicommissum subdividitur in restitutorium, & conservatorium. Fideicommissum restitutorium est illud, quod pure, & simpliciter ordinatur pro casu mortis, ut cum testator hæredem instituit, v. g. Titium, eique mandat, ut in casu suæ mortis totam, vel modicam hæreditatem restituat Cajo; & de hoc fideicommissum raro audiuntur quæstiones in tribunalibus, cum in claris, & in expressis non intrent quæstiones, & argumenta, textu expresso in leg. Ille 25. ff. de Legatis 3. ibi: Cum in verbis nulla ambiguitas est, non debet admitti voluntatis questio. (Lit. E. pag. 361. prope fin. num. 35.) Fideicommissum conservatorium est illud quod instituitur cum expressa prohibitione alienationis, seu confiscationis, ad hoc ut pro majori splen-

dore, ac decore familiæ bona conserventur in agnatione vocata, & ne extra illam exeat; & tunc hæres gravatus non potest illa alienare, vel obligare, leg. Sancimus 7. Cod. de rebus alienis non alienandis, cum similibus. (Consonat lex 44. tit. 5. p. 5. 27. Tauri, tit. 6. lib. 5. Recop. Cast. Ad rem lex 43. tit. 5. ejusd. p. 10. tit. 33. p. 7.)

Rursus fideicommissum in casu mortis aliud est, quod simplex, ac ordinarium dicitur, non excludens successorum pluralitatem, ac simultaneum concursum omnium qui eundem proximitatis gradum, vel æqualem statum habent. Et tunc hæres gravatus non potest alterare ordinem à testatore præscriptum, uni gratificando, & alium excludendo, leg. omnia 32. §. in fideicommissi ff. de Legatis 2. alia, leg. Cum ita legatur, leg. fin. Cod. de verborum signific. 16. num. 3. Pereg. de fideicommiss. art. 11. num. 7. Bellon. jun. Consil. 1. à num. 32. ad 36. Rota apud Seraphin. decti. 874. & apud Cocclinum decti. 495. Et aliud est, quod pluralitatem successorum, seu plurium simultaneum concursum non admittit, sed uni tantum personæ convenit, atque istud sub duplici vocabulo explicatur, primogenituræ scilicet, ac majoratus: & hoc fideicommissum regulatur eodem fere jure ac feudum, cum à primogenituris ad feuda, vel è contra, quoties lex feudorum non urget, licitum sit arguere; Card. de Luca de Feudis discurs. 55. num. 4. Molina de primogenituræ lib. cap. 1. num. 7. Surdus Consil. 241. & alii Juristæ passim, apud quos plurima de omnibus istis.

Substitutio est unius in alterius locum ad rem aliquam in ultima voluntate vocatio: est in re communis. Substitutio est duplex, directa, & indirecta. Directa est, per quam substituitur hæreditatem testatoris consequitur immediate, & sine ministerio alterius primi instituti, ut si testator dixerit: Petrus sit hæres, ut si hic non erit, sit Paulus. Indirecta est, per quam committitur fidei directi hæredis, ut hæreditatem tradat alteri, ideoque etiam dicitur Fideicommissaria, quia substituitur accipit hæreditatem non directe à testatore, sed à fideicommissario: Ut si testator dixerit, Petrus sit meus hæres, quem rogo, seu gravo, ut quando mortietur, hæreditatem totam, seu partem aliquam, v. g. mediam, vel tertiam, vel certam rem Paulo restituat. Unde substitutio fideicommissaria est, qua hæres ex testamento, vel ab intestato decedens, vel absolute, vel sub conditione gravatur, seu obligatur hæreditatem totam, vel certam aliquam partem ejusdem, mediam v. g. vel tertiam, vel certam rem alteri restituere; Est in re communis, arg. 1. §. 1. & 2. Instit. de fideicommiss. hæred. (Leg. 2. & 14. tit. 5. p. 6.)

In fideicommissi generali ordinato ab ascendente substitutiones intelliguntur factæ sub tacita conditione: Si institutus, vel gravatus sine filiis decesserit, ita ut quævis proles præferatur extraneo substituto, textu expresso in leg. Cum avus 101. ff. de Cond. & demonstr. §. leg. Cum accutissimam 30. Cod. de fideicommissi. ibi: Si quis filium suum hæredem instituit, & restitutionis post mortem onere subegit, non aliter hoc videtur disposuisse, nisi cum filius ejus sine sobole vitam suam reliquerit. Uti etiam hæc ratio subjungitur: Quia merito præsumitur hæreditatem suam potius propriis descendentiibus, quam alienis relinquere voluisse. (Leg. 10. tit. 4. 12. tit. 5. p. 6. cum glo. D. Gregor. Lopez. Ad rem vid. lit. D pag. 115. num. 20. usque ad 24.) Est communis cum Rota part. 5. rec. tom. 1. decti. 319. n. 11. part. 12. decti. 360. num. 5. part. 18. tom. 1. decti. 102. num. 3. & 15. & sæpe alibi. Non decedit sine liberis, qui unicam prolem, sive masculum, sive facellam habet, textu expresso in l. 148. de Verb. Sig. ibi: Non est sine liberis, cui vel unus filius, unave filia est; Communis. (Leg. 23. & 32. tit. 9. p. 6. glo. 1. & 32. D. Greg. Lop.) Si filius gravatus in testamento patris hæreditatem alteri restituere si sine liberis decesserit, ingreditur religionem, seu monasterium bonorum capax, ibique profiteatur, excluditur substitutus, & succedit monasterium; Rota part. 8. decti. 34. num. 4. &